
○１巡目の点検で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況 ○２巡目の点検で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況

昨年度からの
着手済施設

増加数
※

昨年度からの
完了済施設

増加数
※

昨年度からの
着手済施設

増加数
※

昨年度からの
完了済施設

増加数
※

秋田県内 38 27 25 18
地方公共団体

合計 (86%) (61%) (66%) (47%)

2,728 1,991 757 143

(85%) (62%) (58%) (11%)

※撤去等により修繕の対象から外れた施設等を除く。

秋田県の地方公共団体におけるトンネルの老朽化対策の状況

道路管理者

措置が
必要な
施設数

Ａ

措置に
着手済の
施設数

Ｂ
（Ｂ／Ａ）

措置が
必要な
施設数

Ａ

措置に
着手済の
施設数

Ｂ
（Ｂ／Ａ）

措置
完了済の
施設数

Ｃ
（Ｃ／Ａ）

44 0 4 38 21

措置
完了済の
施設数

Ｃ
（Ｃ／Ａ）

18

全国
地方公共団体

合計
3,205 306 456 1,307 634 126

26%

13%

24%

16%

16%

18%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

秋田県内

地方公共団体合計

(79)

全国

地方公共団体合計

(3,562)

    2019年度        2020年度         2021年度        1巡目点検(実績)         
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2016

17%

2017

13%
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18%

2018

33%

1%

(1)

2%

(143)

59%

(68)

59%

(4,410)

40%

(46)

39%

(2,899)

0.4%

(33)
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秋田県内

地方公共団体合計

(115)

全国

地方公共団体合計

(7,485)

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ

※（ ）内は、2021年度末時点管理施設のうち、点検の対象となる施設数（撤去された施設やトンネルの

点検の対象外と判明した施設等を除く。）

判定区分Ⅲ・Ⅳ施設の修繕等措置の状況（２０２１年度末時点）

※（ ）内は、2021年度末時点管理施設。

※四捨五入の関係で合計値が100％にならない場合がある。

※判定区分Ⅰ:健全 判定区分Ⅱ:予防保全段階 判定区分Ⅲ:早期措置段階 判定区分Ⅳ:緊急措置段階

２巡目点検（２０１９～２０２１）の点検実施率 ２０２１年度末時点の判定区分



2021年度末時点

判定区分割合

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ 合計

1 国土交通省 0 14 17 0 31 17 15 9

2 高速道路会社 0 13 7 0 20 7 6 6

3 秋田県 1 47 35 0 83 35 28 18

4 秋田市 0 4 1 0 5 1 1 1

5 能代市 0 1 0 0 1 0 0 0

6 横手市 0 5 0 0 5 0 0 0

7 大館市 0 0 0 0 0 0 0 0

8 男鹿市 0 0 0 0 0 0 0 0

9 湯沢市 0 0 2 0 2 2 0 0

10 鹿角市 0 0 0 0 0 0 0 0

11 由利本荘市 0 6 0 0 6 0 0 0

12 潟上市 0 0 0 0 0 0 0 0

13 大仙市 0 1 0 0 1 0 0 0

14 北秋田市 0 2 2 0 4 2 0 0

15 にかほ市 0 0 0 0 0 0 0 0

16 仙北市 0 2 2 0 4 2 0 0

17 小坂町 0 0 0 0 0 0 0 0

18 上小阿仁村 0 0 0 0 0 0 0 0

19 藤里町 0 0 3 0 3 3 0 0

20 三種町 0 0 0 0 0 0 0 0

21 八峰町 0 0 0 0 0 0 0 0

22 五城目町 0 0 0 0 0 0 0 0

23 八郎潟町 0 0 0 0 0 0 0 0

24 井川町 0 0 0 0 0 0 0 0

25 大潟村 0 0 0 0 0 0 0 0

26 美郷町 0 0 0 0 0 0 0 0

27 羽後町 0 0 1 0 1 1 0 0

28 東成瀬村 0 0 0 0 0 0 0 0

29 秋田県内地公体合計 1 68 46 0 115 46 29 19

秋田県の地方公共団体におけるトンネルの老朽化対策の状況

管理者

施設数
（2021年度末時点の判定区分 ※１）

2021年度末時点で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況
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施設数
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施設数

1%

1%

45%

65%

57%

80%

100%

100%

100%

100%

50%

50%

59%

55%

35%

42%

20%

100%

50%

50%

100%

100%

40%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

17%

(392)

40%

(43,474)

66%

(1,556)

51%

(56,198)

17%

(403)

9%

(9,764)

0.1%

(2)

0.1%

(82)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

秋田県

(2,353)    

地方公共団体合計

(109,518)

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ

0%20%40%60%80%100%

88%

86%

80%

100%

0%

0%

0%

0%

0%

63%

53%

86%

51%

100%

0%

0%

0%

0%

0%

41%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

着手率 完了率

※１　2021年度末時点の点検結果を反映した施設数。判定区分Ⅰ：健全 判定区分Ⅱ：予防保全段階 判定区分Ⅲ：早期措置段階 判定区分 Ⅳ：緊急措置段階
※２　2021年度末時点の点検で、判定区分Ⅲ又はⅣと判定された施設数の合計
※都道府県全体は地方公共団体が管理するトンネルのみ



2021年度末時点

判定区分割合

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ 合計

1 国土交通省 0 9 21 0 30 21 19 5 14 5

2 高速道路会社 0 16 4 0 20 4 4 0 4 3

3 秋田県 1 47 34 0 82 34 33 0 22 4

4 秋田市 0 5 0 0 5 0 0 0 0 0

5 能代市 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0

6 横手市 0 5 0 0 5 0 0 0 0 0

7 大館市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 男鹿市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 湯沢市 0 0 2 0 2 2 0 0 0 0

10 鹿角市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 由利本荘市 0 6 0 0 6 0 0 0 0 0

12 潟上市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 大仙市 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

14 北秋田市 0 1 3 0 4 3 2 0 2 0

15 にかほ市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 仙北市 0 2 2 0 4 2 0 0 0 0

17 小坂町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 上小阿仁村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 藤里町 0 2 2 0 4 2 2 0 2 0

20 三種町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 八峰町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 五城目町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 八郎潟町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 井川町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 大潟村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 美郷町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

27 羽後町 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

28 東成瀬村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 秋田県内地公体合計 1 70 44 0 115 44 38 0 27 4

秋田県の地方公共団体におけるトンネルの老朽化対策の状況（１巡目）

管理者

施設数
（１巡目(2014～2018年度)の点検結果 ※１）

１巡目(2014～2018年度)の点検で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況
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※１　１巡目(2014～2018年度)の点検結果を反映した施設数。判定区分Ⅰ：健全 判定区分Ⅱ：予防保全段階 判定区分Ⅲ：早期措置段階 判定区分 Ⅳ：緊急措置段階
※２　１巡目(2014～2018年度)の点検で、判定区分Ⅲ又はⅣと判定された施設数の合計
※３　撤去等により修繕の対象から外れた施設等を除く。
※都道府県全体は地方公共団体が管理するトンネルのみ



2021年度末時点

判定区分割合

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ 合計

1 国土交通省 0 10 2 0 12 2 2 2 0 0

2 高速道路会社 0 10 7 0 17 7 6 6 6 6

3 秋田県 1 31 31 0 63 31 24 20 17 17

4 秋田市 0 4 1 0 5 1 1 1 1 1

5 能代市 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

6 横手市 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

7 大館市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 男鹿市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 湯沢市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 鹿角市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 由利本荘市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 潟上市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 大仙市 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

14 北秋田市 0 2 2 0 4 2 0 0 0 0

15 にかほ市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 仙北市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 小坂町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 上小阿仁村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 藤里町 0 0 3 0 3 3 0 0 0 0

20 三種町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 八峰町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 五城目町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 八郎潟町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 井川町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 大潟村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 美郷町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

27 羽後町 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0

28 東成瀬村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 秋田県内地公体合計 1 40 38 0 79 38 25 21 18 18

秋田県の地方公共団体におけるトンネルの老朽化対策の状況（２巡目）

管理者

施設数
（２巡目(2019～2021年度)の点検結果 ※１）

２巡目(2019～2021年度)の点検で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況
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※１　１巡目(2014～2018年度)の点検結果を反映した施設数。判定区分Ⅰ：健全 判定区分Ⅱ：予防保全段階 判定区分Ⅲ：早期措置段階 判定区分 Ⅳ：緊急措置段階
※２　１巡目(2014～2018年度)の点検で、判定区分Ⅲ又はⅣと判定された施設数の合計
※３　撤去等により修繕の対象から外れた施設等を除く。
※都道府県全体は地方公共団体が管理するトンネルのみ


